
Příloha k protokolu o SZZ č: ……………                     Diplomant: Jan Lajer 
 
Vysoká škola : Jihočeská Univerzita                 
                         Pedagogická fakulta 
 
Katedra : tělesné výchovy a sportu                                 Aprobace:  učitelství Tv-Z pro ZŠ      
                                                                                                           
 
Datum odevzdání posudku: 17.5.2010                             Oponent  diplomové práce:  
                                                                                                           Mgr. Pavla Dřevikovská 
                                                   
 
 
 

POSUDEK  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 

Metodika atletického rozcvičení a její využití ve školním vzdělávacím 
programu na ZŠ 

………………………………………………………………… 
(téma) 

 
 

Diplomant Jan Lajer  předkládá diplomovou práci s názvem „Metodika atletického 

rozcvičení a její využití ve školním vzdělávacím programu na ZŠ“, ve které se zaměřil 

zpracování problematiky speciálních běžeckých cvičení a natočení správného provedení na 

videozáznam. Při vypracování posluchač použil teoretické metody a metodu 

kinematografickou.  Práci tvoří 45 stran textu, 6 stran příloh a přiložený videozáznam 

(o délce cca 30min).  

 Do „Teoretické části“ zařadil diplomant vhodně členěná témata a rozsáhlost teoretické 

přípravy dokládá bohatým seznamem použité literatury. Kvalitu snižuje skutečnost, že  celé 

pasáže jsou z uváděných zdrojů citovány doslovně. Více než polovina práce tedy obsahuje 

rozsáhlé blokové citace, mezi které jsou vkládány přímé citace v uvozovkách. Diplomant 

pouze vyhledal odbornou literaturu a poznatky utřídil, dále již s nimi  nepracoval. Souhlasná 

tvrzení jednotlivých autorů nedokládal dalšími a odporující si tvrzení jinými nevyvracel, ani  

je sám je nehodnotil. Z textu nelze poznat stanoviska či názory diplomanta jako autora práce. 

Dále  jsou v práci nedostatky v její struktuře a v naplnění obsahu:  
- Postrádám zpracování využití metodiky atletického rozcvičení ve školním vzdělávacím 

programu na ZŠ. Této problematice se diplomant věnuje v jedné kapitole teoretické části 

(č. 3.10.4), kde z literatury vybral doporučení pro provádění, návrhy na modifikovaná 

provádění a přínosy speciálních běžeckých cvičení ve školní tělesné výchově. Podle data 

zdrojů od všech uvedených poznatků je zřejmé, že jsou z doby, kdy ještě nebyl 

publikován „Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání“, na jehož základě 

byly školní vzdělávací programy vytvářeny. Vytvoření školních vzdělávacích programů 

bylo úkolem jednotlivých škol. Diplomant se měl tedy zaměřit se na rozbor  programů již 



konkrétních základních škol nebo měl vytvořit návrh, který by byl využitelný ve školním 

vzdělávacím programu.  

- Vhodnější by bylo zařadit „Rozbor literatury“ do „Teoretické části“ než do kapitoly 

„Metodologie“.  

- Cílem práce bylo také vytvořit videozáznam speciálních běžeckých cvičení, jehož tvorba 

je popisována na dvou stranách v „Praktické části“ a scénář je součástí přílohy. Samotný 

videozáznam  jako vytvořený výsledek v práci není vůbec představen – struktura, členění, 

doba trvání částí aj. Při puštění videozáznamu není z úvodní obrazovky poznat, že se 

jedná o součást diplomové práce, nejsou zde ani uvedena jména figuranta, autora aj. 

- Problematiku atletického rozcvičení v praktické části posluchač omezil jen na speciální 

běžecká cvičení, vynechání ostatních částí (zahřátí organismu, protažení) nikde v práci 

nezdůvodňuje. 

- Teoretické podklady a náměty pro nápaditá cvičení zařazená do modifikovaných 

speciálních cvičení jsou v práci rozebrána nedostatečně. Autor je zmiňuje pouze v jednom 

odstavci na str. 36, přestože videozáznam jim věnuje téměř dvě třetiny celkového času. 

Součástí práce je zdařilý videozáznam  představující správné provedení techniky speciálních 

běžeckých cvičení – základních i modifikovaných. Záznam je možné spustit celý nebo pouze 

vybraná cvičení, obraz je nedoplněn o titulky i slovní komentáře. Pro zvýraznění klíčových 

momentů je využíváno zpomalení záznamu a střídání bočních i čelních záběrů. 

 

Předkládanou diplomovou práci Jana Lajera pro uvedené nedostatky nedoporučuji 

k obhajobě zejména proto, že vypracování teoretických východisek se omezilo na opisování 

z literatury, čímž diplomant neprokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou na úrovni 

požadované u oborového studia tělesné výchovy.  

 

 
 
Návrh na klasifikaci diplomové práce :   nevyhověl              
   
 
 
       Mgr. Pavla Dřevikovská, v.r. 

    ……………………………………………………………… 
                                                      oponent diplomové práce 

 
V Českých Budějovicích,  dne  17.5.2010 
 

 
Stupeň 

klasifikace : 
 

 
Výborně 

 
velmi dobře 

 
dobře 

 
nevyhověl 

 


